地震調査研究推進本部政策委員会調査観測計画部会
第２回調査観測データ流通・公開推進専門委員会

議事要旨

日時   平成１６年７月１４日（水） １０時３０分～１２時００分
場所 文部科学省ビル 地下 1階 M9会議室

 東京都千代田区丸の内２－５－１
議題

（１）ＧＰＳ連続観測データの流通・公開について
   （２）活断層調査データの流通・公開について
     （３）過去の地震データ整理について
   （４）その他
配付資料

資料 計流２－（１）調査観測データ流通・公開推進専門委員会構成員
資料 計流２－（２）第２回調査観測データ流通・公開推進専門委員会議事要旨案
資料 計流２－（３）ＧＰＳ連続データの流通・公開について

（国土地理院資料）
資料 計流２－（４）活断層調査データの流通・公開について

（産業技術総合研究所資料）
資料 計流２－（５）過去の地震観測データの整理について

          （海野委員資料）
議事概要

・ 国土地理院から、GPS連続データの流通・公開について説明があった。
・ 産業技術総合研究所から、作成中である活断層調査データのデータベースについて

説明があった。
・ 海野委員から、過去の地震観測データの整理について、今年度から５年間の計画で

取り組むプロジェクトについて説明があった。
・ 気象庁から地震データの流通に関する規約（案）について説明があった。

 出席者
（主 査）本 蔵 義 守 東京工業大学大学院理工学研究科教授
（委 員）宇 平 幸 一 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官

海 野 徳 仁 東北大学大学院理学研究科教授
梅 田 康 弘 京都大学防災研究所教授
工 藤 一 嘉 東京大学地震研究所助教授

佐々木 正 博 国土地理院測地観測センター衛星測地課長
鷹 野  澄  東京大学地震研究所助教授
平 田  直  東京大学地震研究所教授
堀   貞 喜 独立行政法人防災科学技術研究所防災研究情報センター総合

地震観測主幹
 代理 笠原敬司 独立行政法人防災科学技術研究所防災研究情報センター長
三ケ田  均  海洋科学技術センター深海研究部研究主幹
翠 川 三 郎 東京工業大学大学院総合理工学研究科教授
渡 辺 一 樹 海上保安庁海洋情報部技術・国際課地震調査官
吉 岡 敏 和 独立行政法人産業技術総合研究所活断層研究センター活断層

情報研究チーム長

（オブザーバー）
  津 村 建四朗 地震調査研究推進本部地震調査委員長

阿 南 恒 明 気象庁地震火山部管理課地震調査連絡係長

（事務局）
      西 尾 典 眞 研究開発局地震・防災研究課長
   横 山 博 文 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
      大 城 功   研究開発局地震・防災研究課地震火山専門官
      竹 田 健 児 研究開発局地震・防災研究課課長補佐
      碓 井 勇 二 研究開発局地震・防災研究課地震調査官